Deinde considerandum

est de ipsa conceptione saluatoris. Et primo quod ad materiam de qua corpus eius conceptum est. Secundo quod ad conceptionis auctoritatem. Tertio quod ad modum et ordinem conceptionis. Circa primum queruntur octo. Primo vtrum caro christi fuerit sumpta ab adam. Secundo vtrum fuerit sumpta de dauid. Tertio de genealogia christi que in euangelio ponit. Quarto vtrum decuerit christum nasci de femina. Quinto vtrum fuerit de purissimis sanguinibus virginis corpus eius formatum. Sexto vtrum caro christi fuerit in antiquis partibus semel aliquid signatum. Septimo vtrum caro christi fuerit peccato obnoxia. Octauo vtrum fuerit in lumbis abrahe

Ad primum sic proceditur

Videtur qd caro christi non fuerit sumpta ex adam. dicit enim Aplos. i. Luce. xv. Primus homo de terra terrenus. secundus homo de celo celestis. primus autem homo est adam. secundus autem homo est christus. ergo christus non est ex adam. sed habet distinctam ab eo originem. **P**re. conceptio christi debuit esse maxime miraculosa. sed maius est miraculum formare corpus hominis ex limo terre quam ex materia humana que de adam trahitur. ergo videtur qd non fuit conueniens christum ab adam carni assumptis. ergo videtur qd corpus christi non debuit formari de massa humani generis deriuata ab adam sed de aliqua alia materia. **P**re. peccatum in hunc mundum intrauit per hominem unum scilicet adam. quia omnes in eo gentes peccauerunt originaliter. vt patet ad Roma. v. sed si corpus christi fuisset ab adam sumptum ipse etiam in adam originaliter fuisset quando peccauit. ergo peccatum originale contraxisset quod non decebat christi puritatem. non ergo corpus christi est formatum de materia sumpta ab adam. **S**ed contra est quod Aplos dicit ad Hebre. ij. nusquam angelos apprehendit. si filius dei. sed semen abrahe apprehendit. semen autem abrahe est sumptum ab adam. ergo corpus christi est formatum de materia ex adam sumpta. **R**ñ. vñ qd christus humanam naturam assumpsit vt eam corruptione purgaret non autem purgatione indigebat humana natura nisi si infecta erat per originem viciatam qua ex adam descendebat. et ideo conueniens fuit vt carne sumeret ex materia ab adam deriuata. vt ipsa natura per assumptionem curaretur. **A**d. i. ergo vñ qd secundus homo id est christus dicitur esse de celo non quidem quantum ad materiam corporis. sed vel quantum ad virtutem formatiuam corporis. vel etiam quantum ad ipsam eius diuinitatem. **P**rius autem in aeternam corpus christi fuit terrenum sicut et corpus ade. **A**d. ij. vñ qd sicut supra dictum est mysterium incarnationis christi est quoddam miraculosum. non sicut ordinatum ad confirmationem fidei. sed sicut articulus fidei. et ideo in mysterio incarnationis non requiritur qd sit maius miraculum sicut in miraculis que fiunt ad confirmationem fidei sed quod sit diuine sapientie conuenientius. et magis expediens humane saluti quod requiritur in omnibus que fidei sunt. **N**el potest dici qd in mysterio incarnationis non solum attenditur miraculum ex materia conceptus. sed ex modo conceptionis et partus. quia si virgo concepit et peperit deum. **A**d. iij. vñ qd sicut supra dictum est corpus christi fuit in adam semel corpus penitentiam substantiam. quia scilicet ipsa materia corporalis corporis christi deriuata est ab adam. non autem fuit ibi semel seminalem rationem. quia non est peccata ex materiali semine. et ideo non contraxit originale peccatum. sicut ceteri qui ab adam per viam virilis seminis deriuantur.

Ad secundum sic proceditur

Videtur qd christus non sumpsit carnem de semine dauid. Mattheus enim genealogiam christi tenens eam ad ioseph perduxit. ioseph autem non fuit pater christi vt supra ostensum est. non ergo videtur qd christus de genere dauid descenderit. **P**reterea aaron fuit de tribu leui vt patet exodi. vi. Maria autem mater christi cognata dicitur elizabeth. que est filia aaron. vt patet Luce. i. Cum ergo dauid de tribu iuda fuerit vt patet Matb. i. videtur qd christus de semine dauid non descenderit. **P**reterea Hier. xij. dicit de ieconia scribe virum iustum sterilem nec enim erit de semine eius vt quod sedeat super solium dauid. et de christo

dicitur **Esaie. ix.** super solium dauid sedebit. ergo christus non fuit de semine ieconie. et per consequens nec de genere dauid. quia **Martheus** pieconiam a dauid serie generationis perducit. **Sed** contra est quod dicitur ad **Ro. i.** qui factus est ei ex semine dauid secundum carnem. **Responso** dicendum quod christus specialiter duorum antiquorum patrum filius esse dicitur. abrae. scilicet et dauid. ut patet **Martb. i.** **Prima** est multiplex ratio. **Prima** quidem. quod ad hoc specialiter de christo re promissio facta est. dicit enim abrae **Gen. xxij.** **Benedicentur** in te omnes gentes. quod **Apostolus** de christo exponit dicens ad **Gal. iij.** abrae dicte sunt promissiones et semini eius et non dicit semini. bus quasi in multis sed quasi in vno et semini tuo. qui est christus. ad dauid autem dicitur est. de fructu ventris imponam super sedem tuam. unde et populi iudeorum ut regem honorifice suscipientes dicebant **Mat. xxi.** **Psanna** filio dauid. **Secunda** ratio est quia christus futurus erat rex propheta et sacerdos. abraam autem sacerdos fuit. ut patet ex hoc quod dominus dixit ad eum **Gen. xv.** **Sume** tibi vacam triennem. fuit etiam propheta secundum illud quod dicitur **Gen. xx.** propheta est et orabit pro te. **Dauid** autem rex fuit et propheta. **Tertia** ratio est quod in abraam primo incepit circuncisio. in dauid autem manifestata est dei electio. secundum illud quod dicitur. **i. Regum. xij.** **Quasi** tibi dominus virum iura cor suum. et ideo virumque filius specialiter dicitur. ut ostendatur esse in salutem circumcissioni et electioni gentium. **Ad. i.** ergo dominum quod obiectio fuit fausti manichaei volentis probare christum non fuisse filium dauid. quod non est conceptus ex ioseph. usque ad quem seriem generationis **Martheus** perducit. contra quod **Augu.** respondet. **xxij. li.** contra faustum. quod cum idem euangelista dicat virum marie esse ioseph. et christi matrem virginem esse ex semine dauid. quid restat nisi credere **Mariam** non fuisse extraneam a cognatione dauid. et eam ioseph coniugem non frustra appellatam. propter animorum confederationem. quamvis ei non fuerit carne commixtus. quod potius propter dignitatem materialem ordo generationum ad ioseph perducitur. sic ergo nos credimus etiam **Mariam** fuisse in cognatione dauid. quia scripturis credimus que utrunque dicunt. et christum ex semine dauid secundum carnem. et eius matrem **Mariam** non cum viro concubendo sed virginem. ut enim **Hiero.** dicit super **Martb.** ex vna tribu fuit ioseph et maria. unde secundum legem eam accipere cogebat. ut propinquam propter quod et simul censentur in bertheleem quasi de vna stirpe generati. **Ad. ij.** dominum quod huic obiectioni **Gregorius** nasansenus respondit dicens. quod hoc nunc supermo contigit ut regium genus sacerdotali stirpi iungeretur. ut christus qui est rex et sacerdos ab utrisque nasceretur secundum carnem. vnde et aaron qui fuit primus sacerdos secundum legem duxit ex tribu iuda coniugem elizabet. filiam aminadab. sic primo potuit fieri. ut pater elizabet aliquam uxorem habuisset stirpe dauid ratione cuius beata virgo **Maria** que fuit stirpe dauid esset elizabet cognata. vel potius econuerso quod pater beate **Marie** de stirpe dauid esset habuit uxorem de stirpe aaron. **Vel** sicut **Augu.** dicit. **xxvi.** contra faustum. si ioachim pater **Marie** de stirpe aaron fuit ut faustus hereticus per quasdam scripturas apocryphas assererat credendum quod mater ioachim fuerit de stirpe dauid vel etiam uxor eius. ita quod per aliquem modum dicamus **Mariam** fuisse de progenie dauid. **Ad tertium** dicendum quod per illam auctoritatem propheticam sicut **Ambrosius** dicit super **Lucam** non negatur ex semine ieconie posteror

nascituros. et ideo de semine eius christus est. et quod regnauit christus non contra prophetiam est. non enim seculari honore regnauit. ipse enim dixit regnum meum non est de hoc mundo.

Ad tertium sic proceditur.

Videtur quod genealogia christi inconuenienter ab euangelistis taxatur. dicitur enim **Esa. liij.** de christo. generatio nem eius quis enarrabit. ergo non fuit christi generatio enarranda. **Pre.** impossibile est vnum hominem duos patres habere. **Sed** **Martheus** dicit quod **Jacob** genuit ioseph virum **Marie.** **Lucas** autem dicit ioseph fuisse filium bely. ergo contraria sibi inuicem scribunt. **Pre.** videtur in quibusdam a se inuicem diuersificari. **Martheus** enim in principio libri incipiens ab abraam descendendo usque ad ioseph. xij. generationes enumerat. **Lucas** autem post baptismum christi generationem christi ponit incipiens a christo et producens numerum generationum usque ad deum ponens generationes septuaginta septem virosque extremum computato. videtur ergo quod inconuenienter christi generationem describant. **Pre.** quarto **Regum. viij.** legitur quod **iozabam** genuit **oziam.** cui successit **iobas** filius fratris eius. huic autem successit filius eius **amasia.** post ista regnavit filius eius **azaias.** qui appellatur **osias.** cui successit **ioathan** filius eius. **Martheus** autem dicit quod **iozabam** genuit **osiam.** ergo videtur quod inconuenienter christi generationem describat. tres reges in medio pretermittentes. **Pre.** omnes qui in christi generatione describuntur patres et matres habuerunt et plurimi etiam eorum fratres habuerunt. **Martheus** autem in christi generatione tres matres tantum nominat. scilicet **thamar** **ruth** et **uxorem** **arie.** fratres autem nominat inde et **iecome.** **Et** iterum **pbare** et **saram.** quorum nihil posuit **Lucas.** ergo videtur euangeliste inconuenienter genealogiam christi descripsisse. **Sed** contra est auctoritas scripture. **Responso** dicendum quod sicut dicitur secunda ad **Timo. iij.** omnis scriptura facta est diuinitus inspirata. que autem diuinitus sunt ordinata sunt. secundum illud ad **Roma. xij.** que a deo sunt ordinata sunt. unde conuenienti ordine genealogia christi est ab euangelistis descripta. **Ad. i.** ergo dominum quod sicut **Hiero.** dicit super **Martheum.** **Elia** loquitur de diuinitate christi generatione. **Martheus** autem enarrat gloriam christi secundum humanitatem. non quidem explicans modum generationis. quia hoc esset infabulare. sed enumerat patres ex quibus secundum carnem christus processit. **Ad secundum** dicendum quod ad hanc obiectionem quam mouit **Julianus** apostata diuersimode de ab aliquibus responderetur. **Quidam** ut **Gregorius** nasansenus dicit. dicunt eosdem esse quos uterque euangelista enumerat. sed sub diuersis nominibus quasi binominis. sed hoc stare non potest quia **Martheus** ponit vnum filiorum dauid scilicet **salomonem.** **Lucas** autem ponit alium scilicet **nathan** quos secundum historiam libri regum constat fratres fuisse. unde alij dixerunt **Martheum** veram genealogiam christi tradere. **Lucam** autem putatiuam. unde de incipit ut putabatur filius ioseph. Erant aliqui ex iudeis qui propter peccata regum iuda credebant christum ex dauid non per reges sed per aliam eius stirpem hominum priuatorum esse nasciturum. **Alij** vero dixerunt quod **Martheus** posuit patres carnales. **Lucas** autem posuit patres spirituales. scilicet iustos viros. qui dicuntur patres propter similitudinem honestatis. **In li. v. de ho. no. et pe. self.**

respondetur qd non est intelligendum qd ioseph a luca dicitur filius esse hely. sed qd hely et ioseph fuerunt tempore christi diuersimode a dauid descendentes. Unde de christo dicitur putabatur filius ioseph. et qd etiam christus fuerit hely filius quasi diceret qd christus ea ratione qua dicitur filius ioseph potest dici filius hely. et omnium eorum qui ex stirpe dauid descendunt. sicut Aplos dicit ad Ro. ix. de quibus. s. iudeis christus est. s. in carnem Augu. v. et in li. de questionibus euangelij tripliciter soluit dicens. Tres cause occurrunt quarum aliqua euangelista secutus est. Aut eni vnus euangelista patre ioseph a quo genitus est nominauit. alter vero vel auum maternum vel aliquem de cognatis maioribus posuit. Aut vnus erat ioseph naturalis pater. et alter adoptauerat eum. Aut morte iudeorum cum sine filijs vnus decessisset eius uxorem propinquus accipiens filium quem genuit propinquo mortuo et putauit. qd est quoddam genus adoptionis legalis. vt ipse Augu. in. ij. de consensu euangelistarum dicit. Et hec vltima causa est verior. qua ena Hiero. sup. Mat. ponit et Eusebius cesariensis in ecclesiastica historia ab affricano hystoriographo traditam auerit. dicunt eni qd mathan et mathar diuersis temporibus de vna eademqz uxore elcha nomine singulos filios procreauerunt. quia mathan qui p salomonem descendit prius eam uxorem cepit. et relicto filio vno iacob nomine defunctus est. post cuius obitum qsi lex viduam alij viro non vetat nubere mathar. qd per mathan genus ducit cum esset ex eadem tribu sed non ex eodem genere relictam mathan accepit uxorem ex qua ipse suscepit filium nomine hely. et sic ex diuerso partu genere efficiuntur iacob et hely vterini fratres. quorum alter. id est iacob fratris sui hely. sine liberis defuncti ex ma dato legis accipiens uxorem genuit ioseph. natura quidem generis suum filium s. in vero legis preceptum hely efficitur filius. et ideo Matheus dicit iacob genuit ioseph. sed Lucas quia generationem legalem describit nullum nominat aliquem genuisse. Et quamuis Bama. dicat qd beata virgo Maria iosephatubebat s. in illam originem qua pater eius dicitur hely quia dicit eaz ex melchi descēdisse tamen credendum est qd etiam ex salomone origine duxerit s. in aliquem modum per illos patres quos enumerat Mat. qui carnalem christi generationem dicitur enarrare presertim cum Ambro. dicat s. in de semine ieremie descendisse. Ad. ij. dicendum qd sicut dicit Augu. in libro de consensu euangelistarum Matheus regiam in christo instituerat psonam. Lucas autem sacerdotalem. vnde in generationibus Mathei signatur sacerdotum successio peccatorum a domino iesu christo in qdru m scilicet per carnis originem similitudinem carnis peccati assumpsit. in generationibus autem luce signatur nostrorum ablutio peccatorum. que est per sacrificium christi. et ideo generationes Matheus descendens enumerat. Lucas autem ascendens. inde est qd Matheus per salomonem ascendit in cuius matre ille peccauit. Lucas vero ab ipso dauid p mathan ascendit. per cuius nominis prophetiam deus peccatum illius expiauit. Et inde est etiam qd quia Matheus ad mortalitatem nostram christum descendem voluit significare ipsas generationes ab abraam vsqz ad ioseph. et vsqz ad ipsius christi natiuitatem descendendo commemorauit ab initio euangelij sui. Lucas vero non ab initio. sed a baptismo christi generatio nem narrat nec descendendo sed ascendendo. tanquam sacerdotem in expiandis peccatis magis assignans te

stimonium qd Iohannes perhibuit dicens. ecce qui tollit peccata mundi. ascendendo autem transit ab abraam et peruenit ad deum. cui mundati et expiati reconciliamur. Merito etiam adoptionis originem ipse suscepit. quia per adoptionem efficiuntur filij dei. per carnalem vero generationem filius dei filius hominis factus est. Satis autem demonstrauit non se ideo dixisse ioseph filium dauid qd de illo sit genitus. sed qd ab illo fuerat adoptatus. cum et ipsum adam filium dei dixit cum sit factus a deo. Numerus etiam quadragenarius ad tempus presentis vite pertinet. propter quatuor partes mundi in quo mortalem vitam duimus sub christo regnante. quadraginta autem quater habent decem et ipsa decem ab vno vsqz ad quatuor progrediente numero consumatur. Posset etiam ad decalogum referri. et quaternarius ad presentem vitam. vel etiam ad quatuor euangelia s. in qd christus regnat in nobis. et ideo Matheus regiam personam christi commendans quadraginta personas posuit. excepto ipso. s. hoc intelligendum est si sit idem ieconias qui ponitur in fine quaternarij et in principio tertij vt Augu. vult qui dicit factum esse ad signandum qd ieconia est facta quedam deflexio ad extraneas gentes. quando in babiloniam transmigratum est. qd etiam prefigurabat christi a circumcissione ad prepuccium migraturum Hiero. autem dicit duos fuisse iochim. id est ieconias. patrem. s. et filium. quorum vterqz in christi generatione assumitur. vt con fiet distinctio generationum. quas euangelista per tres quaternarios distinguit qd ascendit ad quadraginta duas personas. qui etiam numerus conuenit sancte ecclesie hic enim numerus confurgit ex senario. qui signat laborem presentis vite. et septenario qui signat quietem future vite. septies enim septem sunt quadraginta nouem. ipse etiam quater denarius qui ex denario et quaternario confurgit per aggregationem ad eandem significationem pertinere potest que attributa est quadragenario qui confurgit ex eisdem numeris s. in multiplicationem. Numerus autem quo lucas vitur in generationibus signat vniuersitatem peccatorum. denarius enim tanquam iusticie numerus in decem preceptis legis ostenditur. peccatum autem est legis transgressio. denarij vero numeri transgressio est vndenarius. septenarius autem signat vniuersitatem quia vniuersum tempus septenario dierum numero voluitur. septies autem vndecim. xxvij. et ita per hoc significatur vniuersitas peccatorum. que per christum tolluntur. Ad quartum dicendum qd sicut Hieronimus dicit super Mattheum quia ioram rex generi se miscuerat impiissime ielabel. idcirco vsqz ad tertiam generationem eius memoria tollitur. ne in sancto nauitatis ordine poneretur. et ita vt Abysostimus dicit. Quanta benedictio facta est super ieu qui vindictam fecerat super domum achab et ielabel tanta est maledictio super domum ioram propter filiam iniqui achab et ielabel. vt vsqz ad quartam generationem precidantur filij eius de numero reguz. sicut scriptum est Exodi. ij. Reddam peccatum patrum in filios vsqz ad tertiam et quartam generationem Et etiam attendendum qd et alij reges fuerunt peccatores qui in genealogia christi ponuntur. sed non sunt eorum continua impietas. nam vt dicitur in libro noui et veteris testamenti Salomon merito patri sui remissus in regno est. Roboaz merito abe filij abie filij sui. Porum autem trium continua fuit impietas. Ad quintum dicendum qd sicut dicit Hieronimus super Mattheum

In genealogia saluatoris nulla sanctarum mulierum assu-
mitur. sed eas quas scriptura reprehendit. ut qui propter
peccatores venerat de peccatoribus nascens omnium pec-
cata deleter. unde ponit ibamat que reprehenditur de so-
cetero concubitu et raab que fuit meretrix et rutil que fuit
alienigena. et bersabee vxor yrie. que fuit adultera. que ta-
men nomine viri designat. tum propter peccatum ipsius
quia fuit adulterij et homicidij conscia. tum etiam ut nomi-
nato viro peccatum dauid ad memoriam reuocaretur. et
quia lucas xpm designare intendit ut peccatorum expiato-
rem saluum mulierum mentionem non fecit fratres autē
iude commemorat. ut ostendat eos ad dei populum perti-
nere. cum tamen israhel frater isaac et elau frater iacob a
populo dei fuerunt separati. propter quod in generatione
christi non commemorantur et etiam ut superbiam de no-
bilitate excludat. multi enim fratrum iude ex ancillis nati
fuerunt. sed simul omnes erant patriarche et tribuum pri-
ncipes. Phares autem et saram simul nominantur ut Am-
bro. dicit super Lucam. q. p. eos gemina describit vita po-
pulozum. vna fm legem que signat per saram. altera per fi-
dem. que signatur per phares. Fratres autem iecome po-
nit quia omnes regnauerunt diuersis temporibus. qd in
aljs regibus no acciderat vel quia eorum simul fuit et
iustas et miseria.

Ad quartum sic procedit

Videtur q materia corporis christi no debuit esse assum-
pta de femina. Sexus eni masculinus est nobilior qua fe-
mininus sed magis decuit q xps assumeret id quod est
perfectum in humana natura. ergo videt q non debuerit
de femina carnem assumere. sed magis de viro sicut eua d
costa ade formata est. **¶** Dicitur. quicunq ex femina concip-
itur vtero femine includit. sed deo qui celum et terram
implet ut dicitur Jere. iij. non competit ut paruo femie
vtero indudat. ergo videt q non debuit concipi de femi-
na. **¶** Dicitur. illi qui concipiunt ex femina quandā immū-
diciam patiuntur. ut dicit Job. xxi. Nunquid in iusticia
ri potest homo comparatus deo. aut apparere mundus na-
tus de muliere. sed in christo nulla immundicia esse debu-
it. ipse eni est dei sapientia de qua dicit Sap. vii. q. nihil
inquinatum in illaz incurrit. ergo non videt q debuerit
carnem assumptisse de femina. **¶** Sed contra est qd di-
citur ad Gal. iij. Misit deus filium suum factum ex mu-
liere. **¶** Rn. ddm q licet filius dei carnem humanam as-
sumere potuit de quacunq materia voluisset conuenien-
tissimum tamen fuit ut de femina carnem assumeret. Pri-
mo quidez q per hoc tota natura humana nobilitata est
vnde Augu. dicit in li. lxxiij. q. hominis liberatio i vtro-
q sexu debuit apparere. ergo quia virum oportebat susci-
pere quia sexus honorabilior est conueniens erat ut femi-
nei sexus liberatio hinc appareret quia ille vir de femina
natus est. **¶** Secdo quia p hoc veritas incarnationis asiru-
itur vnde Ambro. dicit in li. de incarnatione multa fm na-
turam inuenies et vltra naturam fm conditionem eterni-
tatis nature in vtero feminei. s. corpus fuit. sed supra conditio-
nem virgo concepit. virgo genera uir. ut crederetur quia
deus erat. qui in nouabat naturaz et homo erat qui fm na-
turam nascebatur ex homine. et Augu. dicit in epla ad ro-
lulianum si omnipotens deus hominem vbiqunq forma-
tum non ex materno vtero crearet sed repentinu in infer-
ret aspectibus nonne opinionem confirmaret erroris. nec
hominem verum suscepisse villo modo crederetur. et dum

omnia mirabiliter facit auferret qd misericorditer fecit.
nunc vero ita. s. inter deum et hominem mediator apparu-
it ut in vnitare persone copulans vtranq naturam et so-
lita sublimaret insolitis. et insolita solitis temperaret. Ter-
tio quia p hunc modum completur omnis diuersitas ge-
nerationis humane. quia primus homo productus est ex
limo terre sine viro et femina. eua vero producta est ex vi-
ro sine femina ceteri homines vero producuntur ex viro et
femina. vnde hoc quartum quasi proprium christo relin-
quebatur. ut produceretur ex femina sine viro. **¶** Ad. i. er-
go ddm q sexus masculinus est nobilior q femininus.
ideo humanam naturam in masculino sexu assumpsit ne
tamen femineus sexus contemneretur. congruus fuit ut
carnem assumeret de femina. vnde dicit Augu. in libro d
agone christiano. nolite vos ipsos contemnere viri. filius
dei virum suscepit. nolite vos ipsos contemnere femine. fi-
lius dei natus est ex femina. **¶** Ad. ij. ddm q sicut Au-
gu. dicit. xxiij. li. contra faustū qui hac obiectione vtebat
non plane inquit catholica fides que xpm dei filium na-
tum fm carnem credit ex virgine nullo modo eundē dei
filium sicut vtero mulieris includit quasi extra non sit. q
si celi et terre administrationem deseruerit. quasi a patre
recesserit. sed vos manichei corde illo quo nihil potestis ni-
si corporalia sanra sumata cogitare ista omnino non capitie.
ut eni dicit in epla ad volusianum. hominum iste sensus
est nihil nisi corporalia valentium cogitare. quorum nullū
potest esse vbiqz totum quoniam p innumerabiles pres-
alud alibi habent necesse est. longe aliud est natura ani-
me q corporis. quanto magis dei qui creator est anime et
corporis nouit vbiqz totus esse. et nullo modo contineri
loco. nouit venire non recedendo vbi erat nouit abire nō
deserendo quo venerat. **¶** Ad. iij. ddm q in conceptione
viri ex femina non est aliquid immundum in qstū ē op-
dei. vnde dicit Apoc. x. qd deus creauit tu ne commise di-
xeris. i. immundum. est tamen ibi aliqua immundicia ex
peccato proueniens. prout ut cum libidine aliquis concip-
it ex commixtione maris et femine. qd tamen in christo
non fuit ut supra ostensum est. Si tamē aliqua ibi esset
immundicia ex ea non inquinaret dei verbum. quod nul-
lo modo est mutabile. vnde Augu. dicit in li. contra qui-
qz hereses deus creator hominis quid est qd te promouet
in mea natiuitate. non sum libidinis conceptus cupidita-
te ego matrem de qua nasceret feci. si solis radius cloacaz
sordes siccate nouerit eis inquinari non nouit. multo
magis splendor lucis eterne quodcuqz radiauerit mūda-
re potest. ipse pollui non potest.

Ad quintum sic procedit

Videtur q caro christi no fuerit concepta ex purissimis san-
guinibus virginis. Dicitur enim in collecta q deus car-
nem sumere verbum suum de virgine voluit. sed caro dif-
fert a sanguine. ergo corpus christi non est sumptum de
sanguine virginis. **¶** Dicitur. sicut mulier formata est mi-
raculose de viro. ita corpus christi miraculose factum est
de virgine. sed mulier non dicit formata esse de sanguine
viri. sed magis de carne et ossibus eius. fm illud qd Gen.
ij. Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. ergo
videtur q nec corpus christi formari debuit de sanguine
virginis. sed de carnibus et ossibus eius. **¶** Dicitur. corp-
christi fuit eiusdem speciei cum corporibus aliorum homi-
num. sed corpora aliorum hominum no formantur ex pu-
rissimo sanguine. sed ex femine et sanguine matris. ergo

Quid...
videtur...
fuerit...
nunc...
inter...
mediator...
apparuit...
ut...
in...
vnitare...
personae...
copulans...
vtranque...
naturam...
et...
solita...
sublimaret...
insolitis...
et...
insolita...
solitis...
temperaret...
tertio...
quia...
per...
hunc...
modum...
completur...
omnis...
diuersitas...
generationis...
humane...
quia...
primus...
homo...
productus...
est...
ex...
limo...
terre...
sine...
viro...
et...
femina...
eua...
vero...
producta...
est...
ex...
viro...
sine...
femina...
ceteri...
homines...
vero...
producuntur...
ex...
viro...
et...
femina...
vnde...
hoc...
quartum...
quasi...
proprium...
christo...
relinquebatur...
ut...
produceretur...
ex...
femina...
sine...
viro...
ad...
i...
ergo...
ddm...
q...
sexus...
masculinus...
est...
nobilior...
q...
femininus...
ideo...
humanam...
naturam...
in...
masculino...
sexu...
assumpsit...
ne...
tamen...
femineus...
sexus...
contemneretur...
congruus...
fuit...
ut...
carnem...
assumeret...
de...
femina...
vnde...
dicit...
Augu...
in...
libro...
d...
agone...
christiano...
nolite...
vos...
ipsos...
contemnere...
viri...
filius...
dei...
virum...
suscepit...
nolite...
vos...
ipsos...
contemnere...
femine...
filius...
dei...
natus...
est...
ex...
femina...
ad...
ij...
ddm...
q...
sicut...
Augu...
dicit...
xxij...
li...
contra...
faustū...
qui...
hac...
obiectione...
vtebatur...
non...
plane...
inquit...
catholica...
fides...
que...
xpm...
dei...
filium...
natum...
fm...
carnem...
credit...
ex...
virgine...
nullo...
modo...
eundē...
dei...
filium...
sicut...
vtero...
mulieris...
includit...
quasi...
extra...
non...
sit...
q...
si...
celi...
et...
terre...
administrationem...
deseruerit...
quasi...
a...
patre...
recesserit...
sed...
vos...
manichei...
corde...
illo...
quo...
nihil...
potestis...
nisi...
corporalia...
sanra...
sumata...
cogitare...
ista...
omnino...
non...
capitie...
ut...
eni...
dicit...
in...
epla...
ad...
volusianum...
hominum...
iste...
sensus...
est...
nihil...
nisi...
corporalia...
valentium...
cogitare...
quorum...
nullū...
potest...
esse...
vbiqz...
totum...
quoniam...
p...
innumerabiles...
pres-
alud...
alibi...
habent...
necesse...
est...
longe...
aliud...
est...
natura...
anime...
q...
corporis...
quanto...
magis...
dei...
qui...
creator...
est...
anime...
et...
corporis...
nouit...
vbiqz...
totus...
esse...
et...
nullo...
modo...
contineri...
loco...
nouit...
venire...
non...
recedendo...
vbi...
erat...
nouit...
abire...
nō...
deserendo...
quo...
venerat...
ad...
ij...
ddm...
q...
in...
conceptione...
viri...
ex...
femina...
non...
est...
aliquid...
immundum...
in...
qstū...
ē...
op-
dei...
vnde...
dicit...
Apoc...
x...
qd...
deus...
creauit...
tu...
ne...
commise...
dixeris...
i...
immundum...
est...
tamen...
ibi...
aliqua...
immundicia...
ex...
peccato...
proueniens...
prout...
ut...
cum...
libidine...
aliquis...
concepit...
ex...
commixtione...
maris...
et...
femine...
qd...
tamen...
in...
christo...
non...
fuit...
ut...
supra...
ostensum...
est...
si...
tamē...
aliqua...
ibi...
esset...
immundicia...
ex...
ea...
non...
inquinaret...
dei...
verbum...
quod...
nullo...
modo...
est...
mutabile...
vnde...
Augu...
dicit...
in...
li...
contra...
qui-
qz...
hereses...
deus...
creator...
hominis...
quid...
est...
qd...
te...
promouet...
in...
mea...
natiuitate...
non...
sum...
libidinis...
conceptus...
cupidita-
te...
ego...
matrem...
de...
qua...
nasceret...
fecit...
si...
solis...
radius...
cloacaz...
sordes...
siccate...
nouerit...
eis...
inquinari...
non...
nouit...
multo...
magis...
splendor...
lucis...
eterne...
quodcuqz...
radiauerit...
mūda-
re...
potest...
ipse...
pollui...
non...
potest...
Ad...
quintum...
sic...
procedit...
videtur...
q...
caro...
christi...
no...
fuerit...
concepta...
ex...
purissimis...
san-
guinibus...
virginis...
dicitur...
enim...
in...
collecta...
q...
deus...
car-
nem...
sumere...
verbum...
suum...
de...
virgine...
voluit...
sed...
caro...
dif-
fert...
a...
sanguine...
ergo...
corpus...
christi...
non...
est...
sumptum...
de...
sanguine...
virginis...
Dicitur...
sicut...
mulier...
formata...
est...
mi-
raculose...
de...
viro...
ita...
corpus...
christi...
miraculose...
factum...
est...
de...
virgine...
sed...
mulier...
non...
dicit...
formata...
esse...
de...
sanguine...
viri...
sed...
magis...
de...
carne...
et...
ossibus...
eius...
fm...
illud...
qd...
Gen...
ij...
Hoc...
nunc...
os...
ex...
ossibus...
meis...
et...
caro...
de...
carne...
mea...
ergo...
videtur...
q...
nec...
corpus...
christi...
formari...
debuit...
de...
sanguine...
virginis...
sed...
de...
carnibus...
et...
ossibus...
eius...
Dicitur...
corp-
christi...
fuit...
eiusdem...
speciei...
cum...
corporibus...
aliorum...
homi-
num...
sed...
corpora...
aliorum...
hominum...
no...
formantur...
ex...
pu-
rissimo...
sanguine...
sed...
ex...
femine...
et...
sanguine...
matris...
ergo

videtur qd nec etiam corpus christi fuit conceptum ex puris
 simis sanguinibus virginis. **S**ed contra est qd **Dama.**
 dicit in .ij. li. qd filius dei constituit sibi ipsi ex castis et pu-
 rissimis sanguinibus virginis carnem aeternam aeternam
 li. **R**ñ. dñm qd sicut supra dictum est .in conceptione
 christi fuit sicut conditio nature qd est natus de virgine
 habet autem hoc naturalis conditio qd in generatione aut
 malis femina materiam ministrat ex parte autem matris
 sit principium actuum in generatione .sicut probat phi-
 losophus in libro de generatione animalium .femina autem
 que ex mare concipit non est virgo .et ideo ad supernatura-
 lem modum pertinet qd principium actuum in generatio-
 ne illa fuerit virtus supernaturalis divina .sed ad naturale
 modum eius generatio pertinet qd materia de qua cor-
 pus eius conceptum est sit conformis materie qua alie fe-
 mine subministrat ad conceptionem proli .hec autem ma-
 teria sicut philosophus in libro de generatione animalium .est sanguis
 mulieris non quicunq; sed productus ad quandam am-
 pliozem digestionem per virtutem generatiuam matris .
 ut sit materia apta ad conceptum .et ideo ex tali materia fu-
 it corpus christi conceptum . **A**d .i. ergo dñm qd cu bea-
 ta virgo **Maria** fuerit eiusdem nature cum alijs feminis
 consequens est qd habuit carnem et ossa eiusdem nature .
 carnes autem et ossa in alijs feminis sunt accidentales
 corporis partes .ex quibus constituitur integritas cor-
 poris et ideo subtrahi non possunt sine corporis corrupti-
 one vel diminutione .christus autem qui venerat corrupti-
 ra reparare nullam corruptionem aut diminutionem integri-
 tati matris eius inferre voluit nec debuit . et ideo non de-
 buit corpus christi formari de carne vel ossibus virginis
 sed de sanguine que dum non est actu pars . sed potentia
 totum . ut dicitur in libro de generatione animalium . et ideo
 dicitur carnem assumpsisse de virgine non qd materia cor-
 poris fuerit actu caro . sed sanguis qd est potentia caro . **A**d .ij.
 dicendum qd sicut in prima parte dictum est **Ad**
 quia institutus erat ut principium quoddam humane na-
 ture habebat in suo corpore aliquid carnis et ossis quod
 non pertinebat ad integritatem personalem ipsius sed so-
 lum in quantum erat humane nature principium . et de tali
 formata est mulier absq; viti decremento . s; nihil tale fu-
 it in corpore virginis ex quo corpus christi posset forma-
 ri sine corruptione materni corporis . **A**d .ij. dicendum
 qd semen femine non est generationi aptum . sed est quod-
 dam imperfectum in genere feminis qd non potuit per-
 duci ad perfectum feminis complementum ppter imperfe-
 ctionem virtutis femine . et ideo tale semen non est ma-
 teria que requiritur de necessitate ad conceptum . sicut di-
 cit philosophus in libro de generatione animalium . et ideo in conce-
 ptione christi non fuit . presertim quia licet sit imperfectum
 in genere feminis tamen cum quadam concupiscentia resol-
 uitur sicut et semen matris in illo autem conceptu virginali
 concupiscentia locum habere non potuit . **E**t ideo **Dama**
 scenus dicit qd corpus christi non seminaliter conceptum
 est . sanguis autem menstruus quem femine per singulos
 menses emittunt impuritatem quandam naturalem ha-
 bet corruptionis sicut et cetera superfluitates quibus na-
 tura non indiget sed eas expellit . ex tali autem menstruo
 corruptionem habente quod natura repudiat non forma-
 tur conceptus sed hoc est purgamentum quoddam illi
 puri sanguinis qui digestionem quandam est preparat ad
 conceptum quasi purior et perfectior alio sanguine . habet
 tamen impuritatem libidinis in conceptione aliorum bo-

minum in quantum ex ipsa coniunctione maris et femelle
 talis sanguis ad locum generationi congruum trahit . s; hoc
 in conceptione christi non fuit . quia operatione spiri-
 tus sancti talis sanguis in utero virginali adimatus est . et
 formatus in prolem . et ideo dicitur corpus christi ex castis
 simis et purissimis sanguinibus virginis formatum .

Ad sextum sic proceditur

videtur qd corpus christi fuerit signatum in Adam et in
 alijs patribus . **D**icit enim **Augustinus** . x. super **Gen.** ad
 litteram . qd caro christi fuit in Adam et Abrahā sicut cor-
 pulentam substantiam . sed corpulenta substantia est qd
 dam signatum . ergo christi caro fuit in Adam et in Abrahā
 et in alijs patribus sicut aliquid signatum . **P**roter . ad
Roma . i. dicitur qd christus factus est ex semine David
 sicut carnem . sed semen David fuit aliquid signatum in ip-
 so . ergo christus fuit in David sicut aliquid signatum . et
 eadem ratione in alijs patribus . **P**roter . **C**hristus ad hu-
 manū genus habet affinitatem in quantum ex humano ge-
 nere carnem assumpsit . sed si caro illa non fuit sicut aliquid
 signatum in Adam nullam videtur habere affinitatem ad
 humanum genus quod ex Adam derivatur sed magis ad
 alias res unde materia carnis eius assumpta est . videtur
 ergo qd caro christi fuit in Adam et in alijs patribus sicut aliquid
 quod signatum . **S**ed contra est quod **Augustinus** . x. su-
 per **Gen.** ad litteram . quocunq; modo christus fuit in **Adā**
 et **Abrahā** et alijs homines ibi fuerunt sed non conuertit
 Alij autem homines non fuerunt in Adam et Abrahā sicut
 aliquam materiam signatam . sed solum sicut originem . ut
 in prima parte habitus est . ergo neq; christus fuit in **Adā**
 et **Abrahā** sicut aliquid signatum . et eadem ratione nec in
 alijs patribus . **R**ñ . dicendum qd sicut supra dictum est
 materia corporis christi non fuit caro et os beate virginis
 nec aliquid quod fuerit actu pars corporis eius . sed san-
 guis qui est potentia caro . quicquid autem fuit in beata vir-
 gine a parentibus acceptum fuit actu pars corporis bea-
 te virginis . unde illud quod in beata virgine fuit a pare-
 ntibus acceptum non fuit materia corporis christi . et ideo
 dicendum est qd corpus christi non fuit in Adam et in alijs
 patribus sicut aliquid signatum . ita scilicet quod aliqua
 pars corporis **Adē** vel alicuius alterius . posset designa-
 ri determinate ut diceretur qd ex hac materia formabitur
 corpus christi . sed fuit ibi sicut originem . sicut et caro alio-
 rum hominum . corpus enim christi habet relationem ad
 Adam et ad alios patres mediante corpore matris eius .
 unde nullo alio modo fuit in patribus corpus christi quā
 corpus matris eius quod non fuit in patribus sicut mate-
 riam signatam sicut nec corpora aliorum hominum . ut in
 prima parte dictum est . **A**d .i. ergo dicendum qd cum di-
 citur christum fuisse in Adam sicut corpulentam substan-
 tiam non est intelligendum hoc modo qd corpus christi in
 Adam fuerit quedam corpulenta substantia . sed quia cor-
 pulenta substantia christi . id est . materia quam sumpsit
 ex virgine fuit in Adam sicut in principio actiuo . non au-
 tem sicut in principio materiali . quia scilicet per virtutes
 generatiuas **Adē** et aliorum ab **Adam** descendentiū vsq;
 ad beatam virginem factum est ut illa materia taliter pre-
 pararetur ad conceptum corporis christi . non autem fuit ma-
 teria illa formata in corpus christi per virtutem feminis
 ab Adam derivatam . et ideo christus dicit fuisse in **Adā**
 originaliter sicut corpulentam substantiam . non autem sicut
 materiam feminalem . **A**d .ij. dicendum qd corpus christi
 G s

vir qui ante me factus est. quia prior me erat. et ego nesciebam eum. Sed ut manifestetur in israel. propterea veni ego in aqua baptizans. et testimonium perhibuit Iohannes dicens. Quia vidi spiritum descendentem quasi columbam de celo et sic dicitur Iohan. i. figuram autem eius gerebat Melchisedech. ut probat apostolus ad Hebreos. vij. Per hoc ergo quod Abrahā Melchisedech decimas dedit prefiguravit se velut in peccato conceptum. et omnes qui ab eo descendunt erant ea ratione ut peccatum originale contraherent indigere curatione que est per christum. Isaac autem et Jacob Levi. et omnes alij sic fuerunt in Adam ut ex eo derivarentur non solum sed corpulentam substantiam sed etiam secundum rationem seminalem. per quam peccatum originale contrahitur. et ideo omnes in Abrahā sunt decimati. id est. prefigurati indigere curatione que est per christum. Sola autem christus sic fuit in Abrahā. ut ab eo derivaretur non secundum rationem seminalem sed secundum corpulentam substantiam. et ideo non fuit in Abrahā sicut curatione indigens. sed magis sicut vulneris medicina. et ideo non fuit in lumbis Abrahā decimatus. Et per hoc patet responsio ad primū. Ad. ij. dicendum quod beata virgo prout fuit in originali concepta fuit in Abrahā sicut curatione indigens. et ideo fuit ibi decimata. velut inde descendens secundum seminalem rationem. de corpore autem christi non est sic. ut dictum est. Ad. iij. dicendum quod caro christi dicitur fuisse in antiquis patribus peccato obnoxia secundum qualitatem quam habuit in ipsis parentibus qui fuerunt decimati. non autem secundum qualitatem quam habet prout est actu in christo qui non est decimatus. Ad. iij. dicendum quod sacerdotium leviticum secundum carnis originem derivabatur. unde non minus fuit in Abrahā quā in Levi. unde per hoc quod Abrahā decimas dedit Melchisedech tanquā maiori ostenditur sacerdotium Melchisedech in quantum gerit figuram christi esse maius sacerdotio levitico. Sacerdotium autem christi non sequitur carnis originem. sed gratiam spirituales et ideo potest esse quod pater dedit decimas alicui sacerdoti tanquā maiori. et tamen filius eius si sit pontifex est maior illo sacerdote. non propter carnis originem sed propter gratiam spirituales quam habet a christo. **Questio XXXII**

Deinde considerandum

est de principio actiuo in conceptione christi. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo utrum spiritus sanctus fuerit principium actiuum conceptionis christi. Secundo utrum possit dici quod christus sit conceptus de spiritu sancto. Tertio utrum possit dici quod spiritus sanctus sit pater christi secundum carnem. Quarto utrum beata virgo aliquid actiue egerit ad conceptionem christi

Ad primū sic proceditur

Videtur quod efficere conceptionem christi non debeat attribui spiritui sancto. Quia ut Augustinus dicit in. i. de trinitate. Indivisa sunt opera trinitatis. sicut et indivisa est essentia trinitatis. sed efficere conceptionem christi est quoddam opus diuini. ergo videtur quod non magis sit attribuendum spiritui sancto quā patri vel filio. Preterea. apostolus dicit ad Gal. iij. Cum venit plenitudo temporis misit deus filium suū factum de muliere. factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret ut adoptionem filiorum reciperemus. Quod exponens Augustinus. iij. de trinitate dicit. eo videtur missum quo factum ex muliere sed

missio attribuitur precipue patri. ut in prima parte habetur. ergo et conceptio secundum quam factus est ex muliere debet precipue patri attribui. Preterea. Proverb. ix. edificavit sibi domū. est autem sapientia dei ipse christus secundum illud. i. Corinth. i. christus dei virtutem et sapientiam. domus autem huius sapientie est corpus christi quod etiam dicitur templū dei secundum illud Iohan. ij. hoc autem dicebat de templo corporis sui. ergo videtur quod efficere conceptionem christi debet precipue attribui filio. non autem spiritui sancto. Sed contra est quod dicitur Iu. i. Spiritus sanctus superueniet in te. et. Rñ. dicendum quod conceptioni christi tota trinitas est operata. Attribuitur tamen hoc spiritui sancto triplici ratione. Primo quia hoc congruit cause incarnationis. que consideratur ex parte dei. Spiritus enim sanctus est amor patris et filij. ut in prima parte dictum est. Vocatur etiam in principio dei amore prout filius dei carnem sibi assumet in vtero virginali. unde dicitur Iohan. ij. Sic deus dilexit mundum ut filium suū unigenitum daret. ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat vitam eternam. Non enim misit deus filium suū in mundum ut iudicaret mundum sed ut saluaret mundum per ipsum. Secundo quia hoc congruit cause incarnationis ex parte nature assumptae. quia per hoc datur intelligi quod humana natura assumpta est a filio dei in unitate persone. non ex aliquibus meritis sed ex sola gratia que spiritui sancto attribuitur secundum illud. i. Corinth. ij. Diuisiones gratiarū sunt. vñ autem idem spiritus. Et diuisiones ministracionū sunt idem autem dominus. Et diuisiones operationū sunt idem deus qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad vtilitatem. Alij quidem per spiritum datur sermo sapientie. alij autem sermo scientie secundum eundem spiritum. Alteri fides in eodem spiritu alij gratia sanitarum in vno spiritu. Alij operatio virtutum. alij probetia. alij discretio spirituum. alij genera linguarum. alij interpretatio sermonū. Nec autem omnia operatur vnus atque idem spiritus diuidens singulis prout vult. Unde Augustinus. dicit in enchirid. Iste modus quo natus est christus de spiritu sancto insinuat nobis gratiam dei. qua homo nullis precedentibus meritis ex ipso primo exordio nature sue quo esse cepit verbo dei copularet in tantam unitatem persone ut idem ipse filius dei esset. Tertio quia hoc congruit termino incarnationis. ad hoc enim terminata est incarnatio ut homo ille qui excipiebatur esset sanctus et filius dei. vtrunque autem horum attribuitur spiritui sancto nam per ipsum efficiuntur homines filij dei. secundum illud ad Gal. iij. Quoniam estis filij dei misit deus spiritum filij sui in corda vestra clamantem abba pater. Itaque iam non est seruus sed filius quod si filius et heres patris. sed tunc quidem ignorantes deum. his qui natura non sunt dei seruiebant. Nunc autem cum cognouerint deum imo cogniti sitis a deo. quod peruenimus iterum ad firmam et regna elementa quibus deuo seruire vultis. ipse etiam est spiritus sanctificationis. ut dicitur ad Roma. i. sicut ergo alij per spiritum sanctum sanctificantur spiritualiter ut sint filij dei adoptiui. ita christus per spiritum est in sanctitate conceptus ut esset filius naturalis. unde ad Roma. i. secundum vnam gloriam. quod permittit qui predestinatus est filius dei in virtute manifestatur per id quod immediate sequitur secundum spiritum sanctificationis. id est. per hoc quod conceptus est de spiritu sancto et ipse angelus annūciās per hoc quod promiserat spiritus sanctus superueniet in te. **concludit**

Ideoq; et quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius dei. Ad. i. ergo dicendum qd opus conceptionis comu- ne quidem est toti trinitati. fm tamen modum aliquem attribuitur singulis personis. nam patri attribuitur au- toritas respectu persone filij. qui per huiusmodi conce- ptionem sibi assumpsit. filio autem attribuitur ipsa car- nis assumptio. sed spū sancto attribuitur formatio corpo- ris quod assumitur a filio. nam spū sanctus est spiritus filij. fm illud ad Gal. iij. misit deus spiritū filij sui i cor- da vestra clamantem abba pater. Itaq; iam non est ser- uus sed filius qd si filius et beres per deum. sed tunc qui- tem ignorantēs deum. bis qui natura non sunt vq; seruite- bans. Nunc autem cum cognoueritis deum imo cogni- ti hinc a deo. quō querimini etc. sicut autem virtus anti- me que est in semine per spiritum qui in semine includit format corpus in generatione aliorum hominū ita virtus dei que est ipse filius fm illud. i. ad Corinth. i. christum dei virtutem per sanctū spiritū corpus formauit quod as- sumpsit. et hoc etiam verba angeli demonstrent dicentis Spū sanctus superueniet in te. quasi ad preparandā et formandam materiam corporis christi. et virtus altissimi id est. christus obumbrabit tibi. id est. corpus humanita- tis in te accipiet incorporeū lumen diuinitatis. et tūc enī a lumine formatur et corpore. vt dicit Grego. viij. mora. altissimus autem intelligitur pater cuius virtus est filius

Ad. ij. dicendū qd missio refertur ad personam assumē- rem que a patre mittitur. sed conceptio refertur ad corpus quod opatione spū sancti formatur. et ideo licet missio et conceptio sint idem subiecto. quia tamen differunt ratio- ne missio attribuit patri. efficere autem conceptionem spū sancto. sed carnem assumere filio attribuit. Ad. iij. dōz qd sicut Aug. dicit in li. de. q. no. et ve. testa. Questio ista gemina ratione debet intelligi. primo enī domus christi ecclesia est. quam edificauit sibi sanguie suo. deinde po- test et corpus eius dici domus eius. licet dicit templū eius factū autē spū sancti filij dei est ppter nature et voluntatis vnitatem.

Ad secundū sic procedit.

Videt qd christus non debeat dici pceptus de spiritu sancto Quia sup illud ad Roma. xi. ex ipso et per ipsum et ip- so sunt oia. dicit glo. Aug. attendendū qd non ait de ipso sed ex ipso. ex ipso enī celū sunt et terra. quia fecit ea. nō au- tem de ipso qd nō de substantia sua. sed spū sancto. nō forma- uit christū de sua substantia. ergo christus non debet dici cō- ceptus de spū sancto. Preterea. principū actiuū de qd ali- quid percipitur se habet sicut semē in generatione. sed spū sanctus nō se habuit sicut semē in pceptione christi. Dicit. n. Hierony. in expositiōe catholice fidei. nō sicut quidā sce- leratissimi opinant spū sanctū dicimus fuisse pro semine sed potentia et virtute creatiōis dicimus esse opatū. id est formatū corpus christi. nō ergo debet dici qd christus de spū sancto sit pceptus. Pre. nihil de duobus format nisi aliquo modo comixtis. sed corpus christi formatū est de virgine Maria. si ergo christus dicatur pceptus de spū sancto videtur qd facta sit comixtio quedam spū sancti et materie quam virgo ministravit. qd pater esse falsum. non ergo christus debet dici de spū sancto pceptus. Sz ptra ē quod dicit Matth. i. anteq; puenirent inuenta est in vtero habens de spū sancto. Rn. vdim qd conceptio non attribuitur soli corpori christi. sed etiam ipsi christo ratione ipsius corporis. in spū autem sancto duplex habi-

tudo consideratur respectu christi. nam ad ipsum filium dei qui dicitur conceptus habet similitudine subitanea litatis ad corpus autem christi habet similitudine cause et efficiens. hec autem prepositio de vtraq; habitudine de- signat. sicut cum dicimus hominem aliquem de suo pa- tre. et ideo puenienter dicimus siue dicere possumus chris- tum esse conceptum de spū sancto. hoc modo qd efficacia spū sancti refertur ad corpus assumptum. substantia- litas ad personam assumentem. Ad. i. ergo dicendum qd corpus christi quia non est substantiale spiritui sancto nō ppter potē dici de spū sancto pceptus sz mag. ex spū sco sic dicit Ambros. in li. de spū sco. qd ex aliq est aut ex sub- stantia aut ex potestate eius est. ex substantia sicut filius qui a patre est. ex potestate sicut ex deo omnia que et i vtero habuit Maria ex spiritu sancto. Ad. ij. dicendū qd su- per hoc videtur esse quedam diuersitas Hieronymi ad alios doctores qui asserunt spiritū sanctū in conceptione fuisse pro semine. Dicit enī Chrysost. super Mattheū. vnguento dei in virgine ingressuro precessit spū sanctus vt precedente spiritu sancto in sanctificatione nascat chris- tus fm corpus diuinitate ingrediente p semē. Et Pa- mascenus dicit in. ij. libro obumbrabit super ipsas dei sa- pienna et virtus veluti diuinū semen sed hoc defacili solu- uitur. quia fm qd in semine includitur virtus actiua sicut Chrysost. et Damasc. comparant semen spū sancto. vt etiam filio qui est virtus altissimi. fm autem quod in se- mine intelligitur substantia corporalis que est. in concep- tione transmutata negat Hierony. spiritū sanctum fuisse pro semine. Ad. iij. dicendū qd sicut dicit August. in enchirid. non eodem modo dicitur christus conceptus aut natus de spiritu sancto et de Maria virgine. nam de Ma- ria virgine materialiter de spiritu sancto effectiue. et ideo non habuit hic locum comixtio.

Ad tertium sic procedit

Videtur qd spū sanctus debeat dici pater christi fm hūa- nitatez. Quia fm philosophū in libro de generatiōe ani- malium. pater dat principium actiuum in generatione. mater vero ministrat materiam. sed beata virgo dicitur mater christi propter materiam quam in conceptione eius ministravit. ergo videtur qd spiritū sanctus possit dici pater eius propter hoc quod fuit principū actiuum in conceptione ipsius. Preterea. Sicut mentes aliorū sanctorum formatū per spiritū sanctum ita etiam cor- pus christi est per spiritū sanctum formatū. sed alij san- cti propter dictam formationem dicuntur filij totius tri- nitatis. et per consequens spiritū sancti. videtur ergo qd christus debeat dici filius spiritū sancti in quantum cor- pus eius est spiritu sancto formatum. Preterea. De- us dicitur pater noster fm hoc quod nos fecit. fm illud Deut. xxxij. Nonne ipse est pater tuus qui possedit te et fecit et creauit te. sed spiritū sanctus fecit corpus christi vt dictum est. ergo spiritū sanctus debet dici pater christi. fm corpus ab ipso formatum. Sed contra est quod Augustinus dicit in libro enchiridion. Natus est christus de spiritu sancto non sicut filius et de Maria sicut filius. Responsio dicendum qd omnia paternitatis et mater- nitatis et filiationis generationem consequuntur non ta- men quatuorlibet sed ppter generationem viuentium et animalium. Non enim dicitur qd ignis generatus sit filius ignis generantis. nisi forte fm metaphozas. sed hoc solum dicitur in animalibus quoz generatio est magis

Quo-
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod dicitur
 nona nec capillus dicitur
 nona nascitur de matre
 nona generans. et sicut dicitur
 ppter te dicitur quod in
 filio dicitur conceptus. sed sicut dicitur
 similitudine generantis. et sicut dicitur
 compositus qui nascitur de
 no. et dicitur quod